
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

수산과 44,218,020 37,512,094 6,705,926

국 22,851,890

시 21,366,130

어업경쟁력 강화 38,871,524 31,298,598 7,572,926

국 22,669,390

시 16,202,134

어업 인프라 구축 32,246,961 25,531,405 6,715,556

국 21,093,040

시 11,153,921

어촌뉴딜 300사업(2019년 선정) 7,748,078 17,439,000 △9,690,922

국 6,381,300

시 1,366,778

403 자치단체등자본이전 7,748,078 17,439,000 △9,690,922

국 6,381,300

시 1,366,778

01 자치단체자본보조

○어촌뉴딜 300사업(2019년 선정)

△9,690,92217,439,0007,748,078

7,748,078,000원 7,748,078

국 6,381,300

시 1,366,778

어촌뉴딜 300사업(2020년 선정) 16,287,020 0 16,287,020

국 13,412,840

시 2,874,180

403 자치단체등자본이전 16,287,020 0 16,287,020

국 13,412,840

시 2,874,180

01 자치단체자본보조

○어촌뉴딜 300사업(2020년 선정)

16,287,020016,287,020

16,287,020,000원 16,287,020

국 13,412,840

시 2,874,180

조건불리지역 수산직불제(지원) 1,236,263 1,025,325 210,938

국 1,098,900

시 137,363

308 자치단체등이전 1,236,263 1,025,325 210,938

국 1,098,900

시 137,363

01 자치단체경상보조금 210,9381,025,3251,236,263



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

○조건불리지역 수산직불제 1,236,263,000원 1,236,263

국 1,098,900

시 137,363

낙도지역 어업인 안전쉼터 조성 300,000 90,000 210,000

국 200,000

시 100,000

403 자치단체등자본이전 300,000 90,000 210,000

국 200,000

시 100,000

01 자치단체자본보조

○낙도지역 어업인 안전쉼터 조성

210,00090,000300,000

300,000,000원 300,000

국 200,000

시 100,000

수산정책 업무추진 236,600 4,080 232,520

201 일반운영비 3,000 4,080 △1,080

01 사무관리비

○수산분야 위원회 참석수당

△1,0804,0803,000

3,000,000원 3,000

203 업무추진비 3,600 0 3,600

03 시책추진업무추진비

○수산분야 현안업무 추진

3,60003,600

3,600,000원 3,600

207 연구개발비 200,000 0 200,000

01 연구용역비

○수산업·어촌 발전계획 수립용역

200,0000200,000

200,000,000원 200,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○어촌뉴딜 300 관계자 역량강화교육

30,000030,000

30,000,000원 30,000

지자체관리(지방) 어항건설(전환-지원)(전환사업) 2,500,000 2,500,000 0

403 자치단체등자본이전 2,500,000 2,500,000 0

01 자치단체자본보조

○지방어항 건설

02,500,0002,500,000

2,500,000,000원 2,500,000

복합다기능 부잔교시설 설치(전환-지원)(전환사업) 729,000 738,000 △9,000

403 자치단체등자본이전 729,000 738,000 △9,000

01 자치단체자본보조

○복합다기능 부잔교시설

△9,000738,000729,000

729,000,000원 729,000

어항 보수·보강 3,210,000 3,235,000 △25,000

403 자치단체등자본이전 3,210,000 3,235,000 △25,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

01 자치단체자본보조

○어항 보수·보강

○어항 유지·보수

△25,0003,235,0003,210,000

2,700,000,000원 2,700,000

510,000,000원 510,000

어선 안전사고 예방 4,652,402 3,819,667 832,735

국 1,015,740

시 3,636,662

친환경 에너지절감장비 보급(노후기관·장비·설비대체) 93,000 169,500 △76,500

국 62,000

시 31,000

403 자치단체등자본이전 93,000 169,500 △76,500

국 62,000

시 31,000

01 자치단체자본보조

○친환경 에너지절감장비 보급(노후기관·장비·설

비대체)

△76,500169,50093,000

93,000,000원 93,000

국 62,000

시 31,000

어선사고 예방시스템 구축 82,710 33,147 49,563

국 55,140

시 27,570

403 자치단체등자본이전 82,710 33,147 49,563

국 55,140

시 27,570

01 자치단체자본보조

○어선사고 예방시스템 구축

49,56333,14782,710

82,710,000원 82,710

국 55,140

시 27,570

연근해어선감척(지자체) 927,000 52,000 875,000

국 726,000

시 201,000

308 자치단체등이전 52,000 52,000 0

국 26,000

시 26,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○연근해어선감척(연안어업실태조사)

052,00052,000

52,000,000원 52,000

국 26,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

시 26,000

401 시설비및부대비 875,000 0 875,000

국 700,000

시 175,000

01 시설비

○연근해어선감척(연안어선 감척)

03 시설부대비

○연근해어선감척(연안어선 감척)

869,4880869,488

869,488,000원 869,488

국 695,590

시 173,898

5,51205,512

5,512,000원 5,512

국 4,410

시 1,102

생분해성어구보급 121,428 0 121,428

국 100,000

시 21,428

308 자치단체등이전 121,428 0 121,428

국 100,000

시 21,428

01 자치단체경상보조금

○생분해성 어구보급

121,4280121,428

121,428,000원 121,428

국 100,000

시 21,428

해양포유류 혼획저감 어구보급 157,300 0 157,300

국 72,600

시 84,700

308 자치단체등이전 157,300 0 157,300

국 72,600

시 84,700

01 자치단체경상보조금

○해양포유류 혼획저감 어구보급

157,3000157,300

157,300,000원 157,300

국 72,600

시 84,700

소형어선 인양기 설치(전환-지원)(전환사업) 112,500 112,500 0

403 자치단체등자본이전 112,500 112,500 0

01 자치단체자본보조

○소형어선 인양기 설치

0112,500112,500

112,500,000원 112,500



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

어업정책보험 지원 424,254 411,000 13,254

308 자치단체등이전 424,254 411,000 13,254

01 자치단체경상보조금

○어선어업인 보험료 지원

○어선(선체) 재해보상보험료 지원

○어업인안전보험 지원

13,254411,000424,254

313,194,000원 313,194

104,560,000원 104,560

6,500,000원 6,500

어업지도선 운영 2,586,534 3,008,780 △422,246

201 일반운영비 456,534 458,780 △2,246

01 사무관리비

○일·숙직비

○급량비

○피복비

02 공공운영비

○공공요금 및 제세

○차량·선박비

△2,24656,78054,534

28,680,000원 28,680

23,854,000원 23,854

2,000,000원 2,000

0402,000402,000

52,000,000원 52,000

350,000,000원 350,000

308 자치단체등이전 1,900,000 1,900,000 0

01 자치단체경상보조금

○어업지도선 운영비 지원(군)

01,900,0001,900,000

1,900,000,000원 1,900,000

401 시설비및부대비 230,000 150,000 80,000

01 시설비

○어업지도선 수리비(선박검사 대비)

○어업지도선 엔진부속품 구입

80,000150,000230,000

80,000,000원 80,000

150,000,000원 150,000

어업지원 업무추진 8,676 13,240 △4,564

202 여비 8,676 9,640 △964

01 국내여비

○불법어업 지도단속 및 연평어장 합동대책반 운영

△9649,6408,676

8,676,000원 8,676

어선(원) 사고예방 안전용품 구입 지원 139,000 0 139,000

307 민간이전 139,000 0 139,000

02 민간경상사업보조

○어선(원) 사고예방 안전용품 구입 지원

139,0000139,000

139,000,000원 139,000

어업인 육성시책 추진 743,415 703,474 39,941

국 460,610

시 282,805

어촌특화지원센터 지정 운영 500,000 500,000 0

국 250,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

어촌특화지원센터 지정 운영 시 250,000

308 자치단체등이전 500,000 500,000 0

국 250,000

시 250,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○어촌특화지원센터 지정 운영

0500,000500,000

500,000,000원 500,000

국 250,000

시 250,000

어촌체험마을 사무장채용지원 98,415 48,474 49,941

국 65,610

시 32,805

308 자치단체등이전 98,415 48,474 49,941

국 65,610

시 32,805

01 자치단체경상보조금

○어촌체험마을 사무장채용지원사업

49,94148,47498,415

98,415,000원 98,415

국 65,610

시 32,805

수산계고교특성화 145,000 155,000 △10,000

국 145,000

308 자치단체등이전 145,000 155,000 △10,000

국 145,000

08 교육기관에대한보조

○수산계고교특성화

△10,000155,000145,000

145,000,000원 145,000

국 145,000

수산 유통산업 활성화 1,228,746 1,244,052 △15,306

국 100,000

시 1,128,746

수산물 상생할인 지원 150,000 0 150,000

국 100,000

시 50,000

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

국 100,000

시 50,000

01 자치단체경상보조금

○수산물 상생할인 지원

150,0000150,000

150,000,000원 150,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

국 100,000

시 50,000

수산물 유통 판매·촉진지원 497,746 408,052 89,694

202 여비 2,746 3,052 △306

01 국내여비

○수산물 유통 활성화 업무추진

△3063,0522,746

2,746,000원 2,746

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조

○인천시 우수 수산물 전시회 및 박람회 참가지원

020,00020,000

20,000,000원 20,000

308 자치단체등이전 475,000 385,000 90,000

01 자치단체경상보조금

○수산물 포장용기 제작지원

○수산물 저장용기지원

○인천시장 수산물 품질인증 품목지원

○수산물 유통물류비 지원

○수산물 관광상품 개발지원

90,000385,000475,000

150,000,000원 150,000

70,000,000원 70,000

44,000,000원 44,000

101,000,000원 101,000

110,000,000원 110,000

수산물 유통 가공시설 지원 191,000 176,000 15,000

403 자치단체등자본이전 191,000 176,000 15,000

01 자치단체자본보조

○수산물 건조시설 지원

○수산물 냉동·냉장시설 지원

○어획물 이송차량 구입지원

15,000176,000191,000

60,000,000원 60,000

86,000,000원 86,000

45,000,000원 45,000

수산시장 시설개선(전환-지원)(전환사업) 240,000 360,000 △120,000

403 자치단체등자본이전 240,000 360,000 △120,000

01 자치단체자본보조

○수산시장 시설개선

△120,000360,000240,000

240,000,000원 240,000

수산물 산지가공시설(전환-지원)(전환사업) 150,000 0 150,000

403 자치단체등자본이전 150,000 0 150,000

01 자치단체자본보조

○수산물 산지가공시설 지원

150,0000150,000

150,000,000원 150,000

수산자원 관리 5,274,789 6,140,803 △866,014

국 182,500

시 5,092,289

수산자원 증식 4,624,039 5,447,303 △823,264

국 100,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 수산자원 관리 (단위:천원)

수산자원 증식 시 4,524,039

인공어초시설(전환-직접)(전환사업) 1,837,656 2,162,656 △325,000

401 시설비및부대비 1,837,656 1,837,656 0

01 시설비

○인공어초시설

03 시설부대비

○인공어초시설

01,833,6561,833,656

1,833,656,000원 1,833,656

04,0004,000

4,000,000원 4,000

수산종자관리(전환-지원)(전환사업) 1,687,500 1,687,500 0

308 자치단체등이전 1,687,500 1,687,500 0

01 자치단체경상보조금

○수산종자 매입방류

01,687,5001,687,500

1,687,500,000원 1,687,500

수산종자 매입방류 효과조사 168,750 0 168,750

308 자치단체등이전 168,750 0 168,750

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○수산종자 매입방류 효과조사

168,7500168,750

168,750,000원 168,750

연안 바다목장 조성 250,000 300,000 △50,000

403 자치단체등자본이전 250,000 300,000 △50,000

01 자치단체자본보조

○연안바다목장조성(국가직접사업)

△50,000300,000250,000

250,000,000원 250,000

친환경 양식어업육성(고수온 대응지원) 100,000 100,000 0

국 100,000

403 자치단체등자본이전 100,000 100,000 0

국 100,000

01 자치단체자본보조

○친환경 양식어업육성(고수온 대응지원)

0100,000100,000

100,000,000원 100,000

국 100,000

수산자원 육성지원 486,133 448,480 37,653

202 여비 3,133 3,480 △347

01 국내여비

○수산증양식사업 등 업무추진

△3473,4803,133

3,133,000원 3,133

308 자치단체등이전 220,000 220,000 0

01 자치단체경상보조금

○양식장 소독제 및 수질안정제 지원

○패류 종패 살포 지원

0220,000220,000

120,000,000원 120,000

100,000,000원 100,000

403 자치단체등자본이전 263,000 225,000 38,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 수산자원 관리 (단위:천원)

01 자치단체자본보조

○양식어장 서식지(자연석) 조성

○김 양식 기자재 지원

○양식장 바닥재 지원

38,000225,000263,000

150,000,000원 150,000

60,000,000원 60,000

53,000,000원 53,000

체험어장(유어장) 지원 40,000 40,000 0

403 자치단체등자본이전 40,000 40,000 0

01 자치단체자본보조

○체험어장(유어장) 지원

040,00040,000

40,000,000원 40,000

물김 운반용 차량 지원 54,000 0 54,000

403 자치단체등자본이전 54,000 0 54,000

01 자치단체자본보조

○물김 운반용 차량 지원

54,000054,000

54,000,000원 54,000

연안어장 환경개선 650,750 693,500 △42,750

국 82,500

시 568,250

양식어장 정화(전환-지원)(전환사업) 450,000 462,500 △12,500

308 자치단체등이전 450,000 462,500 △12,500

01 자치단체경상보조금

○양식어장 정화

△12,500462,500450,000

450,000,000원 450,000

유해생물(쏙) 구제 84,500 84,500 0

국 65,000

시 19,500

308 자치단체등이전 84,500 84,500 0

국 65,000

시 19,500

01 자치단체경상보조금

○유해생물(쏙) 구제

084,50084,500

84,500,000원 84,500

국 65,000

시 19,500

친환경 부표 보급 지원 26,250 52,500 △26,250

국 17,500

시 8,750

308 자치단체등이전 26,250 52,500 △26,250

국 17,500

시 8,750

01 자치단체경상보조금 △26,25052,50026,250



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 수산자원 관리 (단위:천원)

○친환경 부표 보급지원 26,250,000원 26,250

국 17,500

시 8,750

불가사리 구제 40,000 40,000 0

308 자치단체등이전 40,000 40,000 0

01 자치단체경상보조금

○불가사리 구제

040,00040,000

40,000,000원 40,000

해조숲 조성 시비재 지원 50,000 50,000 0

403 자치단체등자본이전 50,000 50,000 0

01 자치단체자본보조

○해조숲 조성 시비재 지원

050,00050,000

50,000,000원 50,000

행정운영경비 71,707 72,693 △986

인력운영비(수산과) 25,802 25,011 791

인력운영비 25,802 25,011 791

101 인건비 25,802 25,011 791

01 보수

○휴일근무 수당(지도선원)

ㅇ선박6급

ㅇ선박7급

ㅇ선박8급

79125,01125,802

25,802

96,477원*4명*36일 13,893

87,149원*2명*36일 6,275

78,239원*2명*36일 5,634

기본경비(수산과) 45,905 47,682 △1,777

부서운영비 45,905 47,682 △1,777

201 일반운영비 27,103 26,099 1,004

01 사무관리비

○부서운영수용비

○기본업무수행 급량비

1,00426,09927,103

17,793,000원 17,793

9,310,000원 9,310

202 여비 14,002 13,483 519

01 국내여비

○기본업무수행 여비

51913,48314,002

14,002,000원 14,002

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무 추진비

04,8004,800

400,000원*12월 4,800




